绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 1 -

关于印发绩溪县旅游资源开发管理办法
（修订版）的通知

绩政办〔2023〕56 号

各乡镇人民政府,县直各单位：

现将《绩溪县旅游资源开发管理办法（修订版）》印发给

你们，请结合实际，认真贯彻落实。

绩溪县人民政府办公室

2023 年 12 月 14 日

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 2 -

绩溪县旅游资源开发管理办法（修订版）

第一章 总 则

第一条 为加强对我县旅游资源的开发、建设和管理，有效

保护、合理利用和科学开发旅游资源，促进旅游业持续健康发展，

根据相关法律法规，结合实际，制定本管理办法。

第二条 本管理办法所称旅游资源，是指全县范围内具备一

定旅游功能与价值，可以为旅游业合理利用，并可产生经济效益、

社会效益和生态效益的各种事物现象和因素。

第三条 县、乡（镇）两级人民政府代表国家行使辖区内旅

游资源的所有权，旅游资源的开发与保护必须遵守国家法律法规

的规定。

第二章 旅游资源开发与保护管理

第四条 旅游资源开发必须符合功能区定位，应当保持、体

现地方特色，注重自然景观和民俗文化相协调，坚持精品与特色

旅游产业发展战略。

第五条 旅游资源开发应依法依规进行环境影响评价。相关

开发建设应依法依规保护耕地、森林植被、水资源、湿地、野生

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 3 -

动物、文物古迹、历史建筑、古树名木、传统村落等资源。

第六条 旅游区内禁止建设破坏景观、污染环境、妨碍游览

等项目。本办法规定的旅游资源核心区内禁止建设不符合旅游资

源主体功能的项目，或者进行与旅游景观不协调的开发活动和行

为。旅游区内破坏景观和环境的居民住房及其他建筑应依法依规

改造或者逐步拆迁。避免低档次、低水平重复建设景区景点。

第七条 加强旅游资源开发利用的规划管理，项目应符合绩

溪县国土空间总体规划《2021-2035 年》、全域旅游发展规划、

环境保护规划、历史文化名城保护规划、历史文化街区保护规划、

传统村落集中连片保护利用规划等上位规划。

第八条 鼓励国有、集体、个体、外资等多种经济成分参与

旅游资源的开发和经营，鼓励引导打造精品旅游项目，避免文旅

项目同质化、碎片化。

第九条 旅游区的开发建设和旅游活动的规模不得超过旅游

区的环境容量。旅游资源(景区、景点)经营者应将景区主管部门

核定的景区最大承载量向社会公布，制定流量控制方案，实施流

量控制，增强对旅游资源的有效保护与合理利用。倡导低碳旅游，

在宾馆、饭店、景区等推动节能减耗、绿色环保工作。

第十条 旅游景区景点经营者应制定本旅游景区景点的管理

制度，并公开服务项目、营业时间及收费标准，保证商品质量和

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 4 -

服务质量，不得误导、纠缠、诱骗或者胁迫旅游者消费。

第三章 旅游资源管理

第十一条 旅游资源经营权出让主体应遵守法律、法规的相

关规定，采取拍卖、招标、挂牌或其他合法方式，有偿出让开发

经营权。

第十二条 旅游资源开发经营权出让应明确出让年限，出让

最长年限不得超过相关法律法规规定的有效年限。

第十三条 旅游资源经营权由出让主体与经营主体签订出让

合同并依法完善相关手续,出让合同应明确约定履约保证金、违

约责任、合同解除条件等相关条款。

第十四条 县人民政府各职能部门应根据部门职责做好旅游

资源开发利用项目建设的帮扶指导工作，支持投资方加快项目建

设。

第十五条 在合同有效期内因法律、法规发生变化或者所依

据的客观情况发生重大变化而需解除合同的，可以与经营主体协

商解除合同。因解除合同导致经营主体财产损失的，应依法给予

相应补偿。

第十六条 旅游资源经营主体在经营期内有下列情形之一

的，依法予以撤销、解除或宣告无效：

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 5 -

（一）以欺诈、贿赂等不正当手段获得旅游资源经营许可权

的;

（二）擅自改变土地使用性质的；

（三）擅自将全民所有或集体所有旅游资源资产进行抵押、

质押、出租、转让、挪用的；

（四）提供的旅游产品和服务不符合合同约定或者法律法

规、国家标准、行业标准规定的要求，严重影响公众利益的；

（五）因经营管理不善，造成重大质量安全、安全生产责任

事故或者环境污染事故的；

（六）因企业经营不善，无法继续履行合同;或利用旅游资

源经营权进行非法集资，严重影响公众利益的；

（七）擅自进行违规建设，造成旅游资源和环境严重破坏，

或因对环境保护不力造成重大负面影响的；

（八）违反相关法律、法规、规章规定或合同约定的其他情

形。

第十七条 旅游资源经营权期限届满，除法律法规、规章另

有规定外，应按本规定进行新一轮经营权出让以重新确定经营

者。

第四章 附 则

绩溪县人民政府办公室行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 6 -

第十八条 本办法自印发之日起实施，试行一年，原《绩溪

县旅游资源开发管理办法（试行）》（绩政办〔2023〕38 号）废

止。

第十九条 本办法实施中的具体问题由绩溪县文化和旅游

局负责解释。